REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT SHKODER

N rot. Shkodér me.Sl\stzozﬁ

VENDIM
Nr. 0Z , daté 27.03.2026
PER
PROPOZIMIN PER DHENIEN E STATUSIT “DESHMOR I ATDHEUT”

Késhilli 1 Qarkut Shkodér, i mbledhur sot me dat& 27.03.2026, pasi mori né shqyrtim kérkesén
e Shoqatés Atdhetare “Dukagjini”, organizatés sé veteranéve t&¢ L.A.N.C-it “Propozim pér
dhénie té statusit Déshmor i Atdheut”, né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, si dhe Ligjit Nr. 109/2018 “Pér statusin e déshmorit té atdheur”, neni 5 dhe 11, me
qéllim nderimin dhe pérjetésimin e kujtimit t& atyre q&é kan& dhéné jetén pér liring, pavarésing
dhe mbrojtjen e territorit t&¢ Republikés sé Shqipérisé, si dhe pér pérpjekjet pér ¢éshtje
kombétare para dhe pas shpalljes sé Pavarésisé,

pasi u kalua né& proges votimi t& fshehté nga anétarét e Késhillit t&¢ Qarkut, ku u miratua me: 15 vota
Pro, 0 vota Kundér dhe 0 vota Absenim;

VENDOSI:

1. T’i propozojé, Komisionit pér dhénien e statusit “Déshmor i Atdheut” prané Ministrisé s&
Mbrojtjes, pér 164 luftétarét e réné, sipas listés né Shtojcén 1, pjesé integrale e kétij vendimi.

2. Ngarkohet Administrata e Késhillit t& Qarkut Shkodér pér zbatimin e kétij vendimi dhe pér
pércjelljen e dokumentacionit pérkatés prané institucioneve pérgjegjése.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe zbatohet sipas pércaktimeve t& pikés 3 t& nenit 78 t&
Ligjit Nr. 139/2015.

KRYETARI

\ Edmond NDOU



SHTOJCE 1 - Pjesé integrale e Vendimit nr. 08 , daté 27.03.2026
LISTA E LUFTETAREVE TE PROPOZUAR

Pér dhénie té Statusit “Déshmor i Atdheqt”

I. Luftétaré, réné kundér pushtuesit Osman

(37 persona)

Marash Tuci
Ndre Pepa
Vat Nika
Cun Luci
Ndre Koltona
Deli Pjetra
Hasan Pepa
Marash Pali
Zek Jakini

. Kole Gjoni

. Marash Kola

. Deli Ndou

. Ndre Hosa

. Pal Gjoka

. Preke Ndou

. Lulash Bala

. Gjon Ndoka

. Nike Lulashi

. Gjon Pali

. Mirash Prela

. Shytan Nika

. Ndue Mhilli

. Mirash Ndou

. Ndue Marash Nikolla

. Nike Luci

. Preke Gjoni

. Marash Kola

. Leke Ndou

. Gjelosh Uka

. Xhur (Gjon) Kola

. Marash Uka

. Gjelo Kiri

. Bush Delija

. Ndre Buxha

. Gjelosh Nika

. Dede Alia

. Sokol Marashi
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I1. Luftétaré, réné kundér forcave malazeze serbe
(110 persona)

Kole Ndoja
Ndue Prela
Ndok Prela
Col Deda
Nike Gjoni
Vocer Preka
Deli Preka
Preke Leka
Nike Marku

. Zef Preka

. Kole Ndue Leka

. Ndoke Marshai

. Luce Mirashi

. Gjon Ndoka

. Ma¢ Ndoka

. Kole Luca

. Bjeshka Dedja

. Dede Pjetra

. Pjeter Luli

. Mark Prela

. Prele Kola

. Gjon Lula

. Stak Narashi

. Preke Gjeloshi

. Pal Nika

. Preke Ndoka

. Gjelosh Ndoka

. Marash Ndoka

. Gjelosh Ujka

. Ndue Nika

. Tome Preka

. Dede Preka

. Prenash Preka

. Prele Doda

. Kole Gjoni

. Preke Leka

. Pjeter Lota

. Marash Pali

. Sokol Nika

. Marash Nika

. Cun Marashi

. Mrike Matia

. Col Marashi

. Nike Leka

. Ndoke Shytani

. Marash Ndreu

. Gjon Ndreu

. Mark Lula
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49.
50.
5l
52.
33
54.
35
56.
57,
58.
39.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
¥l
2.
73.
74.
13,
76.
47,
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
D2,
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99,

Nike Marashi -
Mirash Gjoni~=. "/
Gjelosh Kela >
Kole Leka
Kole Pepa
Gjergj Pepa
Pal Ndou
Gjon Ndou
Gac Toma
Vate Marku
Kokérr Nika
Martin Ndoka
Pal Leka
Pjeter Gjeloshi
Ndue Ndreu
Pashka Zefja
Ndoc Prela
Prele Nika
Kole Pali

Lul Pali

Kole Dusha
Zef Marku
Tome Zefi
Prendash Zefi
Mhill Zefi
Gjon Nika
Ndoke Vata
Mark Preka
Mark Sadria
Nike Cuni
Ali Leka
Coban Lula
Marash Ndou
Lulash Sokoli
Nike Mhilli
Kole Mitri
Preke Lulashi
Sokol Lulashi
Cubel Tahiri
Vate Marashi
Preke Mhilli
Bug Vata
Pjeter Lulashi
Preke Staka
Vate Gjeloshi
Mark Vata
Cel Pali

Dede Gjuri (Xhuri)
Hajdar Uka
Deli Kola
Shpend Delia

100.Shytan Staka



101.Ndoc Marku 7
102.Pjeter Ndou &~
103.Kole Nika
104.Marash Ndou
105.Nike Cuni

106.Mark Vuksani
107.Kole Shpendi
108.Mark Milani
109.Zef Delia
110.Babun Celi

III. Luftétaré té Luftés Antifashiste Nacional¢lirimtare
(17 persona)

Martin Pali
Zef Delia
Dede Vuksani
Deli Sokoli
Pjeter Delia
Pal Mirashi
Kole Qerimi
Pal Kola

. Nike Delia

10. Vate Prele Pepa
11. Péllumb Gjoni
12. Nike Sokoli
13. Pjeter Ndou
14. Grimc Ndou
15. Mhill Hajdari
16. Zef Toma

17. Zenel Ymeri
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Té€ propozuar: 164 luftétaré.



REPUBLIXA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT SHKODER

Nsllé'g Prot. : Shkodér me SACE 2026

RELACION
PER PROJEKT - VENDIMIN

“PER MBESHTETJEN E PROPOZIMIT.PER DHENIEN E STATUSIT ‘DESHMOR I
ATDHEUT’ PER LUFTETARET NGA TREVA E DUKAGJINIT”

Shoqata Atdhetare “Dukagjini” ka paraqitur prané Késhillit t& Qarkut Shkodér njé kérkesé t&
argumentuar pér dhénien e Statusit “Déshmor i Atdheut” pér 164 (njéqind e gjashtédhjeté e
katér) luftétaré nga treva e Dukagjinit, t€ cilét kané dhéné jetén né pérpjekje pér liring, pavarésing
dhe mbrojtjen e territorit t&€ vendit né periudha t& ndryshme historike duke u mbéshtetur né:

o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

e Ligjin nr. 109/2018 “Pér Statusin e Déshmorit té Atdheut”, neni 5 dhe neni 11;

e Dokumentacionin dhe kérkesén e paragitur nga Shoqata Atdhetare “Dukagjini”,
protokolluar prané Késhillit t& Qarkut Shkodér me nr. 1561 prot., daté 30.01.2026, me objekt:
“Propozim pér dhénien e statusit ‘Déshmor i Atdheut’ pér luftétarét dukagjinas”, si dhe
shkresén e Organizatés s€ veteranéve t& LANC-it.

Sipas dokumentacionit t& paragqitur, kéta luftétaré kané réné né pérballje me pushtues t& ndryshém
dhe kané kontribuar né ményré té drejtpérdrejté né ¢éshtjen kombetare dhe né& konsolidimin e shtetit
shqiptar.

Konkretisht, sipas materialeve t¢ depozituara rezultojné:

o 37 (tridhjeté e shtaté) luftétaré kan¢ réné né lufté kundér pushtuesit osmano-turk, duke
kontribuar n€ pérpjekjet pér liriné dhe pavarésing e vendit dhe né proceset historike q& ¢uan
né shpalljen e Pavarésis€ s¢ Shqipérisé mé 28 néntor 1912;

e 110 (njéqind e dhjeté) luftétaré kané réné né pérballje me forcat ushtarake malazeze dhe
serbe, vecanérisht gjaté kryengritjeve kombétare t& viteve 1911-1912 dhe pérpjekjeve pér
mbrojtjen e trojeve shqiptare;

o 17 (shtatémbédhjet) luftétaré kané réné gjaté Luftés Antifashiste Nacionalclirimtare, né
pérballje me pushtuesit nazi-fashistg, duke kontribuar né ¢lirimin e vendit dhe rivendosjen e
liris€¢ kombétare.

Dokumentacioni i paragitur nga Shoqata Atdhetare “Dukagjini” &shté shogéruar pér secilin rast me
referenca dhe burime dokumentare nga botime, studime dhe materiale historike t& publikuara
né fushén e kérkimit historik, té cilat evidentojné figurén, veprimtariné dhe kontributin e personave
t& propozuar né pérpjekjet pér liri dhe pavarési kombétare.



Nga shqyrtimi i materialeve}fﬁfé}‘\yparaqitura rezulton se kéta luftétaré kané dhéné jetén né mbrojtje té
céshtjes kombétare dhe t& inf;_’gjé"g‘ﬁitetit territorial t€ vendit, duke kontribuar n€ ményré té drejtpérdre;jté
né proceset historike qé g:uanné shpalljen dhe konsolidimin e shtetit shqiptar.

Né& referim t& Ligjit nr. 109/2018 “Pér Statusin e Déshmorit t& Atdheut”, ve¢anérisht nenit 5, statusi
“Déshmor 1 Atdheut” u jepet personave qé€ kan€ humbur jetén pér lirin€, pavarésiné kombétare dhe
mbrojtjen e territorit t€ Republikés s& Shqipérisé, si dhe pér ¢éshtje t& réndésishme kombétare para
dhe pas shpalljes s¢ Pavarésisé.

Né dokumentacion pérfshihet, mbéshtetja e Organizatés sé veteranéve té LANC-it nr. 105, daté
29.01.2026 dhe njé shkres¢ e Bashkisé¢ Shkodér, nr. 2062, daté 30.01.2026, certifikaté negative pér
rregjistrat themeltaré pér fshatrat e Dukagjinit para vitit 1945.

Né kéto kushte, bazuar né¢ dokumentacionin e paraqitur dhe né€ referencat historike pérkatése,
vlerésohet se kérkesa e paraqitur €sht€ e argumentuar dhe meriton t&€ pércillet pér shqyrtim sipas
procedurave ligjore né fuqi.

Pér sa mé sipér, propozohet q¢ Késhilli i Qarkut Shkodér t€ mbéshtes€ propozimin e paragitur nga
Shogata Atdhetare “Dukagjini” pér dhénien e Statusit “Déshmor i Atdheut” pér 164 luftétaré nga
treva e Dukagjinit, si dhe t€ pércjellé dokumentacionin pérkatés prané Ministrisé sé Mbrojtjes, si
institucioni kompetent pér verifikimin dhe vijimin e procedurave pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Miratimi 1 kétij propozimi pérbén njé akt t€ réndé€sishém institucional né nderim dhe vlerésim té
sakrificés s€ kétyre luftétaréve pér lirin€ dhe pavarésiné e Atdheut.
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